
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Segunda-feira, 02 de agosto de 2021 Página 1 de 3Ano VI | Edição nº 1052

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Atos de Pessoal 3
Outros atos 3



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Segunda-feira, 02 de agosto de 2021 Página 2 de 3Ano VI | Edição nº 1052

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N.º 074/21 DE 30 DE JULHO DE 2.021
“Determina que o Município de 
Paraiso seguirá o Plano Estadual 
Imunização (Plano São Paulo 
instituído pelo Decreto Estadual nº 
65.357/2020) para o enfrentamento 
da pandemia do Coronavirus e dá 
outras providências.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraiso, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Considerando, a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, 
em decorrência da Infecção Humana pelo Coronavírus 
(COVID-19);

Considerando a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro 
de 2020, por meio da qual o Ministro de Estado da Saúde 
declarou Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana 
pelo Novo Coronavírus;

Considerando que a Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, ao dispor sobre medidas para o 
enfrentamento da citada emergência, incluiu a quarentena 
(art. 2º, II), a qual abrange a “restrição de atividades [...] de 
maneira a evitar possível contaminação ou propagação 
do coronavírus”;

Considerando que, nos termos do artigo 3º, § 7º, 
inciso II, da aludida lei federal, o gestor local de saúde, 
autorizado pelo Ministério da Saúde, pode adotar a 
medida da quarentena;

Considerando o disposto no Decreto Federal nº 10.282, 
de 20 de março de 2.020, em especial o rol de serviços 
públicos e atividades essenciais de saúde, alimentação, 
abastecimento e segurança;

Considerando o Decreto Estadual nº 64.879, de 20 de 
março de 2.020, que reconhece Estado de Calamidade 
Pública decorrente da pandemia da COVID-19 que 
atinge o Estado de São Paulo e dá outras providências 
correlatas;

Considerando o Decreto Estadual n.º 64.881, de 22 de 
março de 2020, que dispõe sobre a medida de quarentena 
e o Decreto n.º 64.994, de 28 de maio de 2020, que 
institui o Plano São Paulo e dá outras providências 
complementares;

Considerando o Decreto Estadual nº 65.460, de 08 
de janeiro de 2021, que altera o Anexo III do Decreto 
nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que dispõe sobre a 
medida de quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, 
de 22 de março de 2020, e institui o Plano São Paulo e dá 
providências complementares e que estabelece em seu 
artigo 7º que os Municípios paulistas inseridos nas fases 
laranja, amarela e verde, cujas circunstâncias estruturais 
e epidemiológicas locais assim o permitirem, poderão 
autorizar, mediante ato fundamentado de seu Prefeito, a 
retomada gradual do atendimento presencial ao público 
de serviços e atividades não essenciais;

Considerando que o Plano SP prevê autonomia 
aos Municípios para, observando suas peculiaridades, 
flexibilizar a abertura dos estabelecimentos 
correspondentes à fase em que se encontra no Plano, 
mediante Decreto;

Considerando os Decretos Municipais editados 
e vigentes que regulamentam as medidas para 
enfrentamento da pandemia decorrente da COVID-19 e 
dispõe sobre medidas adicionais;

Considerando que os princípios da dignidade da 
pessoa humana bem como os valores sociais do trabalho 
e livre iniciativa constituem fundamentos da República 
Federativa do Brasil;

Considerando a necessidade de compatibilização das 
medidas de preservação da vida sem, contudo, deixar de 
garantir a subsistência das famílias;

Considerando a atual situação epidemiológica do 
Município;

Considerando, que cabe ao Poder Público, de acordo 
com os princípios da prevenção e da precaução, adotar as 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Segunda-feira, 02 de agosto de 2021 Página 3 de 3Ano VI | Edição nº 1052

medidas visando ao acautelamento para evitar o contágio 
do vírus COVID-19 com adoção gradual e responsável 
de medidas de transição que permitam a retomada de 
atividades econômicas respeitadas rigorosamente as 
medidas de prevenção de contaminação (higienização 
das mãos e uso de máscaras), evitando aglomerações, 
etc;

Considerando finalmente a necessidade do Poder 
Público local de otimizar a criação de seus atos e a 
comunicação dos mesmos, DECRETA:

Art. 1º. Fica determinado que o Município de Paraiso, 
Estado de São Paulo, de forma automática sempre 
seguirá o Plano Estadual de Imunização – Plano São 
Paulo, ou seja, o Município aderirá, sem necessidade de 
edição de novo ato local, as alterações que venham a 
ocorrer do Anexo III, do Decreto Estadual n. 64.994 de 28 
de maio de 2020.

Art. 2º. Esse decreto entra em vigor no dia 01/08/2021.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, em 30 de julho 
de 2021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

Atos de Pessoal

Outros atos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE 
VAGA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, convoca o 
candidato aprovado em Processo Seletivo nº 0002/2021, 
para o cargo abaixo discriminado, para comparecer com 
cópia de todos os documentos pessoais (Declaração de 
Antecedentes Criminais, cédula de identidade, Cadastro 
de Pessoa Física (CPF), CNH (se houver), Certidão de 
Casamento(se for casado) e ou Nascimento, Certificado 
de Reservista ou Dispensa de Incorporação, Título de 
Eleitor, Comprovante de escolaridade, Comprovante 
de endereço atualizado (máximo 3 meses), Certidão de 
nascimentos dos filhos menores de 14 anos, Cartão SUS, 
Carteira de trabalho, Cartão PIS/PAS, N° de conta salário 
na Agência do Banco Bradesco) , na Prefeitura Municipal 

de Paraíso (Setor de Pessoal), à Rua São Pedro nº 480, 
nesta cidade, no dia 03 de Agosto de 2021 às 08 horas, e 
o não comparecimento será entendido como desistência 
da vaga.

EDUCADOR FÍSICO

3º - Classificado _ Andréia Cristina Borgonovi Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, 30 DE 
JULHO DE 2021.

Waldomiro Antonio Sgobi

Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Atos de Pessoal
	Outros atos

		2021-08-02T07:45:20-0300




